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五教研（小）〔2020〕52 号 

 

五通桥区教育科学研究室 

关于 2020—2021 学年上期小学一至六年级 

学情调研测试的通知 

 

各小学、九年制学校： 

为着力提升我区小学教育教学质量，进一步保证小学教学检测

质量，促进教学质量稳步提升，以利发现问题，分析问题，查漏补

缺，为我区小学教学质量稳步提高奠定坚实的基础。经研究决定，

本期末对小学一至六年级语文、数学、英语、科学、道德与法治实

行学情调研测试。现将有关事项通知如下： 

一、测试科目及时间 

1、测试科目： 

一至六年级：语文、数学 

三至六年级：英语、科学 

四至六年级：道德与法治 
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2、时间安排： 

科目 

时间 

 

年级 

2021 年 1

月 20 日 
2021 年 1 月 21 日 2021 年 1 月 22 日 

下午 上午 下午 上午 下午 

科学道法 语文 语文 数学 英语 数学 英语 

一 
 9:00-10:10 

（70分钟） 
 

9:00-10:10 

（70 分钟） 
   

二 
 

 
1:30-2:40 

（70分钟） 
  

1:30-2:50 

（80 分钟） 
 

三 
2:00-2:40 

（40 分钟） 

9:00-10:30 

（90 分钟） 
 

9:00-10:30 

（90 分钟） 

11:00-11:50 

（50 分钟） 
  

四 
2:00-2:40 

（40 分钟） 
 

1:30-3:10 

（100 分钟） 
  

1:30-3:00 

（90 分钟） 

3:30-4:20 

（50 分钟） 

五 
2:00-2:40 

（40 分钟） 

9:00-11:00 

（120 分钟） 
 

9:00-10:40 

（100分钟） 

11:00-12:20 

（80 分钟） 
  

六 
2:00-2:40 

（40 分钟） 
 

1:30-3:30 

（120 分钟） 
  

1:30-3:10 

（100分钟） 

3:30-4:50 

（80 分钟） 

 注：以试卷上的测试时间为准 

二、阅卷 

本期末所有的调研测试均实行集中网络阅卷，由区教研室统一

组织，阅卷工作和阅卷时间另行通知。 

三、命题范围 

1、语文： 

⑴教材：人教版义务教育课程标准实验教科书一、二、三、四、

五、六年级上册。 

⑵分值安排：一至六年级卷面 100 分。 

⑶题型：一至三年级卷面均含以下题型：听记、识字写字（汉

语拼音）、阅读（含课内外）、习作（写话）。 

四至六年级卷面均含以下题型：识字写字、积累运用、阅读为

课内外和古诗文、习作。 

2、数学： 

⑴教材：人教社义务教育课程标准实验教科书一、二、三、四、
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五、六年级上册。 

⑵分值安排：一至六年级卷面 100 分，附加题 10 分，计入总成

绩，总分 110 分。 

⑶题型：填空题、选择题、判断题、计算题、操作与实践题、

联系实际解决问题和附加题（10 分）。基础题占 75%-80%，综合题占

20%-25%，其中有难度的综合能力题占 5%-10%。 

3、英语： 

  ⑴教材：新课标英语各年级本期教材。 

  ⑵分值安排：三、四年级听力 70 分，笔试 30 分；五年级听力

50 分、笔试 50 分；六年级听力 40 分，笔试 60 分。总分 100 分。 

4、科学与道法： 

三至六年级科社、四至六年级道德与法治均以本册教材为依据，

采用合卷方式，卷面 100 分，笔试时间均为 40 分钟。 

四、检测相关工作 

1、考务方案要求 

本期期末检测分片区组织，由片区牵头学校编制考务方案，并

组织实施，考务方案于 2020 年 12 月 31 日前报送区教育股和教研

室。 

2、监考要求：所有年级均实行片区交叉监考，甲、乙监考均

为异校教师；其中：一、二年级考室的甲监考负责按要求为考生念

题。（村小由所在乡镇中心校负责安排。） 

3、片区学校划分 

实小片：实验小学、盐码头小学、向阳小学、瓦窑沱小学，实

验小学为牵头学校。 

竹根片：跃进小学、金山小学、金粟小学、辉山小学，跃进小

学为牵头学校。 

牛华片：二码头小学、震华小学、新云小学，二码头小学为牵

头学校。 
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西坝片：西坝小学、石麟小学，西坝小学为牵头学校。 

冠英片：冠英学校、杨家小学、蔡金小学、乐山东辰外校，冠

英学校为牵头学校。 

4、2021 年 1 月 19 日上午 10:00—11:30，各校派专人到区教研

室刘鑫老师处领取试卷，并专人保管，严防泄密。 

5、所有学科当日考试结束，各校当日都要安排专人于下午 6:00

前将答题卡送区教研室刘鑫老师处。 

五、测试编码及上报时间 

测试编码 10 位。第１—2 位为学校代码(2 位)；第 3—4 位为年

级编码(2 位)；第 5—6 位为学生班级编码(2 位)；第 7—8 位为考室

编码；第 9—10 位为学生座位编码(2 位)（详见附件压缩包附件 1）。 

测试编码分年级编制，一个年级为一个 Excel 文件（详见附件

压缩包附件 2），于 2020 年 12 月 31 日前打包上报区教研室姜斌处。 

六、试卷征订 

2020 年 12 月 15 日前，各学校的订数向我室刘鑫老师处函报各

校学生实际人数，联系电话：13890677474，并同时报加盖单位公章

的纸质征订单（或加盖公章的 PDF 征订单）（详见附件压缩包附件 3）。 

七、测试工作注意事项 

1、测试工作由各片区各考点负责，校长为第一责任人，并指定

考场负责人，务必加强领导，认真落实好每堂测试的组织工作，确

保测试工作有序开展。对在考试中弄虚作假、违规违纪的学校或个

人，一经查实，将严肃处理。 

2、试卷装袋规格按 30 份/袋设置，尾考室份数不超过 40 份，

各学校不得自行再分装。 

本期末一至六年级测试，均实行考生一人一桌，30 人为一个考

室，尾室最多不超过 40 人。考生以十位测试编码作为考号，坐位顺

序按十位测试编码从小号到大号全年级拉通编排，同时也按此顺序

小号在上，大号在下收卷装订。收卷和交卷要严格按照参考学生数
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收集和上报，不得把免考学生试卷拿出不报，免考学生经教育股认

定后会在成绩统计时剔除。 

3、英语听力：听力材料以 MP3 加密声音文件格式在考试前一天

下发各学校教导主任邮箱，在考前半小时公布解密密码，并按规定

时间统一播放。 

4、本期末所有的调研测试均集中在区上统一组织网络阅卷，阅

卷教师由各校抽调任课教师组成，原则上每科均要上报阅卷教师，

各校于 2020 年 12 月 31 日前上报各科阅卷教师名单（详见附件压缩

包附件 4），阅卷教师一旦上报就不能更改，如果有教师临时不能参

加阅卷，向所在学校校长请假，并调剂其他人员顶替请假教师完成

阅卷任务，教研室无准假权限，具体阅卷工作安排另行通知。 

5、各校要高度重视，精心组织、协调、安排好外派监考教师，

妥善解决好外派教师往返的交通问题，确保外派教师往返的交通安

全，差旅费回原单位报销。 

八、2021 年 1 月 7日下午 2:00 在教研室三楼召开小学教导主任

会，研究考务及阅卷安排（不再另发通知）。 

九、巡考、督考工作由区教育局统一安排。 

附件：学情测试—附件包  

 

 

2020 年 12 月 4 日 

    

 

 

抄送：教育局办公室、教育股 

五通桥区教育科学研究室办公室           2020 年 12 月 4 日印 


