五通桥区教师进修学校教育科学研究室

五教研(小)〔2020〕52号

五通桥区教育科学研究室 关于 2020—2021 学年上期小学一至六年级 学情调研测试的通知

各小学、九年制学校:

为着力提升我区小学教育教学质量,进一步保证小学教学检测质量,促进教学质量稳步提升,以利发现问题,分析问题,查漏补缺,为我区小学教学质量稳步提高奠定坚实的基础。经研究决定,本期末对小学一至六年级语文、数学、英语、科学、道德与法治实行学情调研测试。现将有关事项通知如下:

一、测试科目及时间

1、测试科目:

一至六年级:语文、数学

三至六年级: 英语、科学

四至六年级: 道德与法治

2、时间安排:

科目时间	2021年1 月20日	2021年1月21日		2021年1月22日			
	下午	上午	下午	上午		下午	
年级人	科学道法	语文	语文	数学	英语	数学	英语
_		9:00-10:10 (70 分钟)		9:00-10:10 (70 分钟)			
			1:30-2:40 (70 分钟)			1:30-2:50 (80 分钟)	
三	2:00-2:40 (40 分钟)	9:00-10:30 (90 分钟)		9:00-10:30 (90 分钟)	11:00-11:50 (50 分钟)		
四	2:00-2:40 (40 分钟)		1:30-3:10 (100 分钟)			1:30-3:00 (90 分钟)	3:30-4:20 (50分钟)
五.	2:00-2:40 (40 分钟)	9:00-11:00 (120 分钟)		9:00-10:40 (100分钟)	11:00-12:20 (80 分钟)		
六	2:00-2:40 (40 分钟)		1:30-3:30 (120 分钟)			1:30-3:10 (100分钟)	3:30-4:50 (80 分钟)
	注: 以试卷上的测试时间为准						

二、阅卷

本期末所有的调研测试均实行集中网络阅卷,由区教研室统一组织,阅卷工作和阅卷时间另行通知。

三、命题范围

1、语文:

- (1)教材:人教版义务教育课程标准实验教科书一、二、三、四、 五、六年级上册。
 - (2)分值安排:一至六年级卷面 100 分。
- (3)题型:一至三年级卷面均含以下题型: 听记、识字写字(汉语拼音)、阅读(含课内外)、习作(写话)。

四至六年级卷面均含以下题型: 识字写字、积累运用、阅读为课内外和古诗文、习作。

2、数学:

(1)教材:人教社义务教育课程标准实验教科书一、二、三、四、

五、六年级上册。

- (2)分值安排:一至六年级卷面 100 分,附加题 10 分,计入总成绩,总分 110 分。
- (3)题型:填空题、选择题、判断题、计算题、操作与实践题、 联系实际解决问题和附加题(10分)。基础题占75%-80%,综合题占 20%-25%,其中有难度的综合能力题占5%-10%。

3、英语:

- (1)教材:新课标英语各年级本期教材。
- (2)分值安排: 三、四年级听力 70 分, 笔试 30 分; 五年级听力 50 分、笔试 50 分; 六年级听力 40 分, 笔试 60 分。总分 100 分。

4、科学与道法:

三至六年级科社、四至六年级道德与法治均以本册教材为依据, 采用合卷方式, 卷面 100 分, 笔试时间均为 40 分钟。

四、检测相关工作

1、考务方案要求

本期期末检测分片区组织,由片区牵头学校编制考务方案,并组织实施,考务方案于 2020 年 12 月 31 日前报送区教育股和教研室。

- 2、监考要求: 所有年级均实行片区交叉监考, 甲、乙监考均为异校教师; 其中: 一、二年级考室的甲监考负责按要求为考生念题。(村小由所在乡镇中心校负责安排。)
 - 3、片区学校划分

实小片:实验小学、盐码头小学、向阳小学、瓦窑沱小学,实验小学为牵头学校。

竹根片:跃进小学、金山小学、金粟小学、辉山小学,跃进小学为牵头学校。

牛华片:二码头小学、震华小学、新云小学,二码头小学为牵头学校。

西坝片: 西坝小学、石麟小学, 西坝小学为牵头学校。

冠英片: 冠英学校、杨家小学、蔡金小学、乐山东辰外校, 冠 英学校为牵头学校。

- 4、2021年1月19日上午10:00—11:30,各校派专人到区教研室刘鑫老师处领取试卷,并专人保管,严防泄密。
- 5、所有学科当日考试结束,各校当日都要安排专人于下午 6:00 前将答题卡送区教研室刘鑫老师处。

五、测试编码及上报时间

测试编码 10 位。第 1 — 2 位为学校代码 (2 位),第 3 — 4 位为年级编码 (2 位),第 5 — 6 位为学生班级编码 (2 位),第 7 — 8 位为考室编码,第 9 — 10 位为学生座位编码 (2 位)(详见附件压缩包附件 1)。

测试编码分年级编制,一个年级为一个 Excel 文件(详见附件 压缩包附件 2),于 2020年12月31日前打包上报区教研室姜斌处。

六、试卷征订

2020年12月15日前,各学校的订数向我室刘鑫老师处函报各校学生实际人数,联系电话:13890677474,并同时报加盖单位公章的纸质征订单(或加盖公章的PDF征订单)(详见附件压缩包附件3)。

七、测试工作注意事项

- 1、测试工作由各片区各考点负责,校长为第一责任人,并指定 考场负责人,务必加强领导,认真落实好每堂测试的组织工作,确 保测试工作有序开展。对在考试中弄虚作假、违规违纪的学校或个 人,一经查实,将严肃处理。
- 2、试卷装袋规格按 30 份/袋设置,尾考室份数不超过 40 份,各学校不得自行再分装。

本期末一至六年级测试,均实行考生一人一桌,30人为一个考室,尾室最多不超过40人。考生以十位测试编码作为考号,坐位顺序按十位测试编码从小号到大号全年级拉通编排,同时也按此顺序小号在上,大号在下收卷装订。收卷和交卷要严格按照参考学生数

收集和上报,不得把免考学生试卷拿出不报,免考学生经教育股认 定后会在成绩统计时剔除。

3、英语听力: 听力材料以 MP3 加密声音文件格式在考试前一天下发各学校教导主任邮箱,在考前半小时公布解密密码,并按规定时间统一播放。

4、本期末所有的调研测试均集中在区上统一组织网络阅卷,阅卷教师由各校抽调任课教师组成,原则上每科均要上报阅卷教师,各校于2020年12月31日前上报各科阅卷教师名单(详见附件压缩包附件4),阅卷教师一旦上报就不能更改,如果有教师临时不能参加阅卷,向所在学校校长请假,并调剂其他人员顶替请假教师完成阅卷任务,教研室无准假权限,具体阅卷工作安排另行通知。

5、各校要高度重视,精心组织、协调、安排好外派监考教师, 妥善解决好外派教师往返的交通问题,确保外派教师往返的交通安 全、差旅费回原单位报销。

八、2021年1月7日下午2:00在教研室三楼召开小学教导主任会,研究考务及阅卷安排(不再另发通知)。

九、巡考、督考工作由区教育局统一安排。

附件: 学情测试一附件包



抄送:教育局办公室、教育股